SAO Y; Đại học Quôc gia Hà Nội; Thời gian ký: 2025-01-14T13:58:56+07:00

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sổ: ,¡<35 /QĐ-ĐHQGHN Hà Nội, ngày 43 thảng 0 -ỉ năm 2025

QUYÉTĐỊNH
v ề  việc thành lập Viện Đào tạo sổ và Khảo thí trực thuộc Đại học Quốc gia

Hà Nội trên cơ sở họp nhất nguyên trạng Viện Đảm bảo chẩt lượng giáo dục
và Trung tâm Khảo thí Đại học Quốc gia Hà Nội

GIẢM ĐỐC ĐẠI HỌC QUÓC GIA HÀ NỘI

Cân cử Nghị định sổ 186/2013/NĐ-CP ngày 17 thảng 11 năm 2013 cùa
Chỉnh phù về Đại học quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ngày 26 thảng 3 năm 2014 của
Thủ tưởng Chỉnh phù về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động cùa Đại học
quốc gia và các cơ sở giảo dục đại học thành viên;

Cân cứ Quyết định số 3568/QĐ-ĐHQGHN ngày 08 thảng 10 năm 2014 của
Giảm đổc Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) về việc ban hành Quy định về Tổ
chức và hoạt động cita các đơn vị thành viên và đơn vị trực thuộc ĐHQGHN;

Căn cứ Kể hoạch sổ 6262/KH-ĐHQGHN ngày 25 thảng 12 năm 2024 của
ĐHQGHN về triển khai thực hiện Nghị quyết sổ 18-NQ/TIV và Để án sắp xếp, tinh
gọn tổ chức bộ mảy trong ĐHQGHN; A

Căn cứ Kết luận số 828-KƯĐU ngày 25 thảng 12 thảng 2024 của Ban Thường ì
vụ Đảng ìty ĐHQGHN về việc sẳp xếp, tinh gọn tỏ chức bộ mảy trong ĐHQGHN; ỉu  Ị ị

Căn cứ Nghị quyết sổ 08-NQ/ĐU ngciy 03 thảng 01 năm 2025 cùa Đảng uỳ s
ĐHQGHN về việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ mảy trong ĐHQGHN; \

Căn cứ Nghị quyết sổ 29/NQ-HĐ ngày 03 tháng 01 năm 2025 cùa Hội đồng
ĐHQGHN nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Công văn sổ 04/ĐBCL-HCTH và Công văn sổ 15/KT-HCTH ngày 09
tháng 01 năm 2025 cùa Viện Đảm bào chất lượng giảo dục và Trung tâm Khảo thí
ĐHQGHN về việc thành lập Viện Đào tạo sổ và Khảo thỉ;

Theo đề nghị cùa Trường Ban Tổ chức Cản bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Viện Đào tạo số và Khảo thí trực thuộc ĐHQGHN trên cơ sờ
họp nhất nguyên trạng Viện Đàm bảo chất lượng giáo dục và Trung tâm Khảo thí
ĐHQGHN.

Điều 2. Viện Đào tạo sổ và Khảo thí là đơn vị có tư cách pháp nhân, có con dấu
và tài khoản riêng được mở tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng Thương mại; thực hiện

2

tự chủ theo quy định hiện hành của Nhà nước và ĐHQGHN; được tổ chức và hoạt
động theo các quy định của pháp luật có liên quan, Nghị định của Chính phù về Đại
học quốc gia, Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học quốc gia và các cơ sở giáo
dục đại học thành viên do Thủ tướng Chính phủ ban hành và Quy định về tổ chức và
hoạt động của Viện Đào tạo sổ và Khảo thí do Giám đốc ĐHQGHN ban hành.

Điều 3. Viện Đào tạo sổ và Khảo thí tiếp nhận, kế thừa nguycn trạng quyền,
nghĩa vụ có liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và các công
việc đang triển khai thực hiện của Viện Đảm bảo chất lượng giáo dục và Trung tâm
Khảo thí ĐHQGHN theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Quyết định này cỏ hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2025.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Viện trường Viện Đảm bảo chất lượng giáo dục và Giám đốc Trung tâm
Khảo thí ĐHQGHN có trách nhiệm thống kê, thực hiện việc bàn giao nguyên trạng
công việc, nguồn lực, toàn bộ hồ sơ tài liệu và các vấn đề cỏ liên quan (bao gồm:
quyền và nghĩa vụ họp pháp, chức năng, nhiệm vụ, nhân sự, tài chính, tài sản, quyền
sử dụng đất, cơ sở vật chất, các khoản công nợ, các họp đồng kinh tế, chứng từ,
quyền, nghĩa vụ và các nguồn lực khác) cho Viện Đào tạo số và Khảo thí kèm theo hồ
sơ, chứng từ có liên quan. Thời hạn hoàn thành việc bàn giao, tiếp nhận trước ngày 15
tháng 02 năm 2025.

2. Viện trường Viện Đào tạo số và Khảo thí có trách nhiệm thực hiện việc tiếp
nhận nguyên trạng các nội dung được bàn giao tại khoản 1 Điều này, trong đó bao
gồm cả việc kế thừa toàn bộ tài sản, các khoản công nợ và nghĩa vụ khác của Viện
Đảm bảo chất lượng giáo dục và Trung tâm Khảo thí ĐHQGHN. Sau khi tiếp nhận
bàn giao, Viện Đào tạo số và Khảo thí có trách nhiệm tiếp tục xử lý các tồn tại về tài
chính theo các quy định của pháp luật; điều chỉnh và sắp xếp lại các công việc, sử
dụng nguồn lực, bảo đảm tiếp tục triển khai tổ chức và hoạt động có hiệu quả, phù
hợp với nhu cầu công tác thực tiễn.

3. Văn phòng ĐHQGHN có trách nhiệm hướng dẫn, giám sát Viện Đảm bảo
chât lượng giáo dục và Trung tâm Khảo thí ĐHQGHN tiến hành các thủ tục trả con'!̂ Ì - ^ *
dấu và xin cấp con dấu cho Viện Đào tạo số và Khảo thí theo đúng quy định của pháp
luật và ĐHQGHN.

4. Ban Tổ chức Cán bộ có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn Viện Đào tạo số và
Khảo thí xây dựng Quy định về tổ chức và hoạt động, trình Giám đốc ĐHQGHN phê
duyệt; giám sát thực hiện và xử lý theo thẩm quyền các vấn đề liên quan theo đúng
quy định của pháp luật và ĐHQGHN; báo cáo tiến độ với Giám đốc ĐHQGHN.

5. Ban Kế hoạch - Tài chính và Ban Xây dựng có trách nhiệm chỉ đạo, hướng
dẫn, giảm sát thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận nguyên trạng và tiếp tục triển khai
hoạt động tài chính, tài sàn, cơ sở vật chất, quyền và nghĩa vụ họp pháp; phối họp với
cơ quan có liên quan thực hiện đỏng tài khoản, mã số thuế cùa Viện Đảm bảo chất

3

lượng giáo dục và Trung tâm Khảo thí ĐHQGHN; xin cấp mã quan hệ ngân sách, mở
tài khoản, mã số thuế cho Viện Đào tạo số và Khảo thí và xử lý theo thẩm quyền các
vấn đề phát sinh theo đúng quy định của pháp luật và ĐHQGHN.

6. Viện Đảm bảo chất lượng giáo dục và Trung tâm Khảo thí ĐHQGHN chấm
dứt hoạt động kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2025.

Điều 6. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ, Trưởng Ban Kế hoạch
- Tài chính, trưởng ban chức năng, người đứng đầu đơn vị có liên quan, Viện Đảm
bảo chất lượng giáo dục, Trung tâm Khảo thí ĐHQGHN và Viện Đào tạo số và Khảo
thí chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./^Ị/

Nơi nhận:
-Như Điều 6;
- Đàng ủy ĐHQGHN (để b/c);
- Hội đồng ĐHQGHN (để b/c);
- Cac Phó Giám đốc ĐHQGHN;
- Vãn phòng và các Ban chức nănẹ;
- Khổi Văn phòng Đảng - đoàn thể;
- Đơn vị thành viên, đơn vị trực thuộc;
-Lưu: VT,TCCB, ĐH12.